il tasso annuo di attualizzazione utilizzato per la determinazione del valore attuale dell’obbligazione è
stato desunto, coerentemente con il par. 83 dello IAS 19, dall’indice Iboxx Corporate A con duration 10+
rilevato alla data della valutazione. A tal fine si è scelto il rendimento avente durata comparabile alla
duration del collettivo di lavoratori oggetto della valutazione;

 il tasso annuo di incremento del TFR come previsto dall’art. 2120 del Codice Civile, è pari al 75%
dell’inflazione più 1,5 punti percentuali;

Bilancio 2022   Nota Integrativa – Parte B

108

Il nuovo IAS19, per i piani a beneficio definito di tipo post-employment, richiede una serie di informazioni
aggiuntive, che dovranno essere riportate nella Nota Integrativa di Bilancio, quali:

 analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell’esercizio, mostrando gli effetti
che ci sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariale ragionevolmente possibili a tale
data, in termini assoluti;

 indicazione del contributo per l'esercizio successivo;
 indicazione della durata media finanziaria dell'obbligazione per i piani a beneficio definito;
 erogazioni previste dal piano.

Di seguito si riportano tali informazioni:

  DBO

Tasso di turnover +1% 321.621

Tasso di turnover -1% 308.096

Tasso di inflazione+0,25% 324.921

Tasso di inflazione -0,25% 306.198

Tasso di attualizzazione +0,25% 304.008

Tasso di attualizzazione -0,25% 327.356

  Service Cost e Duration

Service Cost 2022 55.182

Duration del piano 19,4

Erogazioni future stimate

Prossimi Anni Erogazioni previste

1 7.624

2 9.097

3 10.640

4 12.261

5 13.993

Sezione 10 - Fondi per rischi e oneri - Voce 100

10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Valori  31/12/2022 31/12/2021

1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate 47 47

2. Fondi su altri impegni e garanzie rilasciate

3. Fondi di quiescenza aziendali

4. Altri fondi per rischi ed oneri 488 422

 4.1 controversie legali e fiscali 402 351

 4.2 oneri per il personale 26 71

 4.3 altri 60

 Totale 535 469

Il fondo è così costituito:

Bilancio 2022   Nota Integrativa – Parte B

109

- un accantonamento a fondo rischi e oneri per euro 300mila. Nel dettaglio in data 29 luglio 2021 è

pervenuto alla Banca un atto di citazione per conto di una Società, nel quale si cita al pagamento la

Banca, in quanto banca domiciliataria, per il risarcimento di tutti i danni subiti da codesta per omessa

attività informativa in ordine al mancato pagamento di 28 Cambiali rilasciate da un cliente della Banca

a copertura del debito maturato nei confronti della Società. Per tale accadimento, la Banca ha

[…]

+ posizioni lunghe

+ posizioni corte

- Altri derivati

+ posizioni lunghe

+ posizioni corte

- Opzioni

+ posizioni lunghe

+ posizioni corte

- Altri derivati

+ posizioni lunghe

+ posizioni corte

4. Altre operazioni
fuori bilancio

+ posizioni lunghe

+ posizioni corte

Relativamente all’illustrazione degli effetti di una variazione dei tassi pari a +/- 100 b.p. sui risultati economici e
sul patrimonio netto nonché i risultati delle analisi di scenario, si esplicita di seguito la metodologia applicata e i
risultati ottenuti. La metodologia applicata è consistita nello scomporre le poste attive e passive per la tipologia
di tasso applicato, fisso o variabile. Per ciascuna posta a tasso variabile è stato applicato uno shock di +/-
100bp individuando così l’impatto sul patrimonio netto.

Voci 31/12/2022
 shock

+100bp

Post shock
31/12/2022

+100bp

 shock -
100bp

Post shock
31/12/2022 -

100bp

Utile (Perdita) della operatività
corrente al lordo delle imposte 2.204.709 -53.581 2.258.290 -360.682 2.565.391

Imposte sul reddito dell'esercizio
dell'operatività corrente

3.362 -82 3.444 -550 3.912

Utile (Perdita) della operatività
corrente al netto delle imposte 2.208.071 -53.663 2.261.734 -361.232 2.569.303

Bilancio 2022   Nota Integrativa - Parte E

164

Voci 31/12/2022
Post shock 31/12/2022

+100bp
Post shock

31/12/2022 -100bp

Capitale 13.068.888 13.068.888 13.068.888

Riserve 208.259 208.259 208.259

Riserve da valutazione: 19.825 19.825 19.825

Utile (Perdita) di esercizio -2.208.071 -2.261.734 -2.569.303

Patrimonio netto 11.088.902 11.035.238 10.727.669

Effetto Variazione  shock
+/-

100bp

Impatto su margine di
interesse

Impatto su patrimonio
netto

Shock +/- 100 punti base (bp)

Shock
+ 100 bp -   53.581   -   53.663

- 100 bp -   360.682   -   361.232

2. Portafoglio bancario: modelli interni e altre metodologie per l'analisi di sensitività

La Banca non dispone di modelli interni per l’analisi di sensitività.

2.3  Rischio di cambio

Il rischio di cambio è il rischio riferibile all’eventualità di una perdita del potere d’acquisto della moneta
detenuta e di una perdita di valore dei crediti conseguenti ad avverse variazioni dei corsi delle divise estere.

1.2.3 Rischio di cambio

Esposizioni
Valute

USD

A. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato

A.1 Titoli di debito

A.2 Titoli di capitale